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Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, kteří  
v období od července do září roku 2021 oslaví významná životní jubilea.  
Jsou to paní a pánové:

Zdravím všechny čtenáře, 
Titulní foto na úvodní stránce zpravodaje trochu předzna-
menává přání a doufání, které jsem vyslovil v posledním 
zpravodaji. A sice, že se budeme moci setkávat bez různých 
restrikcí a omezení a bez obav o své zdraví. Jak už jsem 
psal v minulém vydání, pouť v klasickém formátu, na který 
jsme zvyklí, letos nebude (snad naposled). Tu je totiž nutné 
připravovat se značným předstihem – v době, kdy jsme byli 
uzavřeným okresem a pandemie vrcholila. To jsme si neuměli 
představit, že by uspořádání bylo možné. Ostatně ani teď 
nevíme konkrétní podmínky. Jistě nikdo nechce slavnost 
na náměstí za účastí policie, která kontroluje potvrzení  
o očkování nebo testech. To neznamená, že zůstaneme bez 
možnosti setkat se. Připravujeme v menším formátu akci 
do prostor kolem dolního kostela, která se určitě bude líbit 
– tedy dopadne-li vše podle představ. Stále ještě zůstává  
v platnosti výzva uvedená v minulém čísle zpravodaje. Kdo 
máte chuť a čas, hurá do toho. Jako vyvrcholení a zároveň 
pomyslné rozloučení s létem by měl být další ročník naší 
Otevřené ulice. Článek a pozvánku najdete zvlášť.   

K informacím o projektech, jejich realizaci a přípravě bych 
se rád vrátil v září. Teď mi dovolte všem popřát hezké 
letní dny, trochu teplejší než letošní jaro, ale ne zas moc. 
Rozhodně ale hřejivé a věřím, že pohodové .

  Ing. Pavel Mrázek, starosta obce
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ZAČNĚTE 
KOMUNIKOVAT  
SE SVOU OBCÍ  
A NECHTE SI ZASÍLAT 
UŽITEČNÉ INFORMACE
Se službou Hlášenírozhlasu.cz budete vždy včas in-
formování o důležitých událostech nebo krizových 
situacích v naší obci, ať jste kdekoliv a kdykoliv. 

Mezi komunikační kanály patří web, email, SMS, so-
ciální sítě a mobilní aplikace pro chytré telefony. Vy-
užití služeb Hlášenírozhlasu.cz je různorodé.Proto již na 
nic nečekejte a připojte se k nám.

BUĎTE VŽDY O KROK NAPŘED 
PŘED OSTATNÍMI. VČASNÉ 
INFORMOVÁNÍ O DĚNÍ V NAŠÍ 
OBCI, VÁM ZAJISTÍ, ŽE UŽ VÁM 
NIKDY NIC NEUNIKNE.

INFORMACE Z ÚŘADU – získávejte 
upozornění na odstávku vody, uzavírky 
silnic, výpadky elektřiny, plynu, změny 
úředních hodin, upozornění na termíny 
a povinnosti apod.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE  
– dostávejte pozvánky na kulturní akce, sportovní události   v naší 
obci i okolí.

KRIZOVÉ HLÁŠENÍ – při krizových situacích zajisté oceníte to, 
že dostanete neprodleně zprávy, které vás budou ve správný mo-
ment informovat, ať jste kdekoliv (povodňové nebezpečí, varování 
před výkyvy počasí, krizové řízení).

INFORMACE O OBCI – chytrá nástěnka vám prozradí veškeré 
údaje o obci, otevírací dobu obecního úřadu, kontaktní spojení 
(telefon, email, www stránku) a adresu, kde obecní úřad najdete.

HLÁŠENÍ PODNĚTŮ A ZÁVAD – pokud se do služby řádně 
zaregistrujete, můžete navíc pomáhat vylepšit své okolí, prostřed-
nictvím nahlášení podnětů a závad.

JEDNODUCHOST VÁS ZAJISTÉ PŘESVĚDČÍ
JE TO OPRAVDU SNADNÉ! DO SLUŽBY HLÁŠENÍROZHLASU.
CZ SE MŮŽETE ZAREGISTROVAT PROSTŘEDNICTVÍM:

• přihlášení přes internetové stránky služby 
HLÁŠENÍROZHLASU.CZ naší obce : 

hornimarsov.hlasenirozhlasu.cz
• osobně nebo odevzdáním registračního ústřižku z letáčku 

na obecním úřadě
• pošlete email s žádostí o registraci na adresu starosta@

hornimarsov.cz a vaši emailovou adresu, případně další 
údaje zaregistrujeme. 

• nainstalování mobilní aplikace Hlášenírozhlasu.cz do 
svého chytrého telefonu. ZDARMA na Google Play nebo 
App Store

Při samotné registraci si sami zvolíte jednotlivé typy informací o které máte opravdu zá-
jem. Kromě běžných zpráv, např. o pravidelných odstávkách či haváriích vody, kulturních 
a sportovních akcích, budete varováni také před nebezpečím v případě krizových situaci. 
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PROJDĚTE SE 
NAD VODOU 
V KRKONOŠÍCH
Potoky, říčky, řeky a vodopády probouzejí život 
krkonošské přírody. Díky všudypřítomné vodě 
také lidé mohou spatřit pestrou paletu zelených 
odstínů krkonošských luk, strání, lesů, a zaposlou-
chat se do zurčení horských pramenů. Ale každý 
z nás si tohle vše chce určitě vychutnávat „suchou 
nohou“. A právě díky spolupráci studentů fakulty 
architektury a Správy KRNAP je nám to umožněno. 
Na turistických cestách vznikly unikátní, a hlavně 
užitečné lávky přes vodu.

Na projektu se podílelo 30 studentů z pěti ateliérů Ústavu 
navrhování II FA ČVUT, od návrhu na papíře až po samotnou 
realizaci na místě. Vše muselo být demontovatelné, snadno 
přepravitelné bez těžké techniky a také odolné i v lavinových 
oblastech. Kvůli extrémním klimatickým podmínkám v 
Krkonoších hrál klíčovou roli materiál, z kterého budou 
lávky vytvořeny. A tak i kvůli tomuto projektu se studenti 
museli naučit něčemu novému. Například autoři lávky přes 
Hlubokou strouhu absolvovali svářečský kurz, díky němuž 
mohli sami vyrobit pochozí rošty pro lávku nebo navrhnout 
složitější části z oceli. Na návrzích studenti spolupracovali 
také s profesionály, inženýry a řemeslníky. A na kterých 
turistických cestách si můžete lávky prohlédnout a projít 
se po nich?

Nad Špindlerovým Mlýnem ve výšce 1020 m n. m. se nachází 
lávka přes Medvědí potok. Zavede pěší turisty, cyklisty i 
běžkaře až k Medvědím Boudám. Další dvě lávky najdete 
na úbočích Stohu, pokud se z centra Špindlerova Mlýna 
vydáte po modré turistické trase ke Klínovým boudám. 
Lávky klenoucí se přes Černou strouhu a Hlubokou strouhu 
nabízejí kolemjdoucím nádherný výhled do údolí z laviček, 
které jsou jejich součástí. Na území městyse Černý Důl na-
jdete lávku přes Čistou u Hrnčířských bud. Vypravit se k ní 
můžete po modré turistické cestě z Černého Dolu, Pece pod 
Sněžkou nebo také z Vrchlabí. Prozkoumat každý detail této 
lávky, nazývané též Idin most, také lze pokud se vypravíte 
na cestu z vrcholu Černé hory na Sněžku. A zatím poslední 
nejnovější lávka v Krkonoších překlenuje Rennerův potok v 
Eliščině údolí v Malé Úpě. Je navržena tak, aby po ní mohli 
přejít nejen rodiče s dětmi putující po maloúpské Pohádkové 
stezce, ale také auta směřující ke svým domovům.

Další zajímavosti o krkonošských lávkách se dočtete v letních 
turistických novinách Krkonošská sezona, kterou zdarma 
získáte v krkonošských informačních centrech v červnu 2021.

 Alena Pacholíková
 oblastní destinační společnost  
 Krkonoše – svazek měst a obcí

 Foto: Správa KRNAP,  
Kamila Antošová
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Činnost hasičů

 n V pondělí 8. března je jednotka vyslána k resuscitaci osoby do 
Svobody nad Úpou. Po příjezdu na místo události zjištěno, že re-
suscitace není nutná, spolupracujeme s posádkami ZZS a pomáháme 
s transportem osoby do jejich vozidla.  

 n Ve středu 10. března je jednotce nahlášen požár pásového vozidla 
v Peci pod Sněžkou, mezi Husovou a Pražskou boudou. Na místo 
vyjíždí cisterna, čtyřkolka a šestikolka (kterou máme zapůjčenou z 
důvodu opravy naší čtyřkolky) včetně obou přívěsů. Během jízdy 
jsme operačním střediskem informování, že se požár podařilo řidiči 
uhasit a z vozidla se pouze kouří. Po příjezdu ke sjezdovce Javor 
probíhá přeložení hasicích přístrojů na přistavený skútr. Mezitím na 
místo požáru jedou již kolegové z Pece pod Sněžkou na skútrech 
místních taxikářů.  Po našem dojezdu provádíme kontrolu vozidla 
pomocí termokamery. Díky včasnému zásahu řidiče vozidla nedošlo 
k rozšíření požáru a škoda se tím minimalizovala. Na místě jsme 
dále spolupracovali s trutnovskou jednotkou HZS kraje, Horskou 
službou a Policií ČR.

 n V sobotu 27. března je jednotka vyslána do Janských Lázní, kde 
se má nacházet strom přes silnici. Po příjezdu na místo události byl 
již strom částečně odklizen mimo vozovku. Provádíme rozřezání a 
odklizení zbývající části stromu, aby nezasahoval do vozovky.

 n V pondělí 5. dubna je jednotka vyslána společně s jednotkou 
HZS Trutnov do Svobody nad Úpou k otevření bytu s podezřením 
na zdravotní indispozici osoby uvnitř. Jednotkou byl za asistence 
hlídky Policie ČR proveden vstup do bytu bez poškození. Na místě 
byla nalezena nemohoucí osoba, které povoláváme ZZS. Po jejím 
příjezdu pomáháme s naložením osoby na transportní prostředek a 
následně do vozidla ZZS.

 n V úterý 20. dubna je jednotka, spolu s trutnovskou jednotkou 
HZS kraje, povolána k nahlášenému požáru osobního automobilu do 
Janských Lázní. Na místě je zjištěno, že požár motorového prostoru 
je lokalizovaný přenosným hasicím přístrojem poskytnutým z blízké 
provozovny a použitým svědkem požáru. Jednotka provádí dohašení 

požáru vysokotlakým vodním proudem, odpojení akumulátoru a úklid 
místa požáru oplachem.

 n Ve středu 21. dubna zasahuje část jednotky na vyžádání HZS 
našeho kraje v rámci skupiny cca 140 hasičů z celého kraje až v 
Novém Městě a Klamoši na Královéhradecku.

 n Průběžně střídající skupiny hasičů pracovaly v místech chovů 
drůbeže v rámci likvidace chovů v souvislosti s ptačí chřipkou. Z 
haly odchoven jsme vynášeli kachny, které byly následně uloženy 
do kontejnerů s oxidem uhličitým. Jednotky se po vynesení drůbeže 
postaraly o desinfekci hal. Ve vytyčené zóně s nebezpečnou nákazou 
pracovali hasiči v jednorázových ochranných oděvech, následně prošli 
všichni zasahující s technikou procesem dekontaminace.

 n Hasiči spolupracovali s orgány veterinární správy a Policií ČR. 
Na zásahu se podíleli profesionální hasiči ze stanic Hradec Králové, 
Hradec Králové - Pražská, Nový Bydžov, Rychnov nad Kněžnou, z 
územních odborů Jičín, Náchod, Trutnov a dobrovolní hasiči z JSDH 
Nové Město, Smidary, Nepolisy, Kosice, Chudeřice, Klamoš, Sloupno, 
Humburky, Rokytnice v O. h., Rychnov nad Kněžnou, Dobruška, 
České Meziříčí, Horní Maršov, Malé Svatoňovice, Kopidlno, Jičín, 
Miletín, Police nad Metují, Horní Radechová.

 n V pátek 23. dubna je naší jednotce společně s jednotkou HZS 
Trutnov a JSDH Pec pod Sněžkou nahlášen požár aparthotelu v 
Peci pod Sněžkou. Po příjezdu na místo události již zasahuje místní 
jednotka. Průzkumem bylo zjištěno, že k požáru nedošlo, ale že 
bylo tlačítko hlásiče požáru spuštěno uživatelkou objektu, která 
byla pouze lehce oblečená, zabouchla si dveře a zůstala na chodbě 
objektu bez možnosti se v tuto dobu dočkat nějaké pomoci, tak 
proto zvolila tuto poslední možnost. Po domluvě s velitelem zásahu 
se proto vracíme zpět na základnu a situaci dále řeší místní jednotka 
s jednotkou HZS.

 n V neděli 25. dubna je naše jednotka společně s jednotkou HZS 
Trutnov vyslána do Horních Albeřic, kde se má nacházet v bývalé 
požární nádrži neznámá látka, která dělá duhový film na povrchu 
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vody. Po příjezdu na místo se událost potvrzuje a je nasazen sorpční 
had a místo je zasypáno sorbentem. Po příjezdu jednotky HZS je 
sorbent jímán do nádoby a vodní hladina je tímto vyčištěna. Během 
zásahu byl KOPISem HZS kontaktován odbor životního prostředí, 
který bude situaci dále řešit.

 n V pondělí 4. května je jednotce nahlášen pád stromu na vozovku 
v ulici Horská v katastru naší obce. Po příjezdu strom zasahoval do 
půlky vozovky a byl odstraněn pomocí motorových pil, poté byla 
vozovka dočištěna a plně zprůjezdněna.

 n Ve čtvrtek 6. května je jednotka vyslána společně s jednotkou 
HZS do maršovské ulice Josefa Tippelta, kde hrozil pád vyvráceného 
stromu na přilehlou garáž. Po příjezdu automobilového žebříku ze 
stanice HZS Trutnov došlo k postupnému rozřezání stromu. Díky 
využití výškové techniky nedošlo k žádnému poškození na majetku.

 n V úterý 18. května jednotka vyjíždí do maršovské ulice Třída 
Josefa II., kde z osobního automobilu po technické závadě vytekl 

olej na vozovku. Na místě byla skvrna zasypána sorbentem a poté 
došlo k úklidu komunikace.

 n V neděli 30. června je naší jednotce společně s jednotkou HZS 
Trutnov a JSDH Svoboda nad Úpou nahlášen požár hlavního jističe 
u rodinného domu ve Svobodě nad Úpou. K události vyjíždí naše 
cisterna, kterou následuje dopravní automobil. Po příjezdu na místo 
události již zasahuje místní jednotka a průzkumem bylo zjištěno, 
že k hoření již nedochází. Provádíme kontrolu zasaženého místa 
požáru pomocí termokamery. Po příjezdu jednotky HZS se poté 
vracíme zpět na základnu.

 n V úterý 1. června bylo pro jednotky HZS Trutnov, JSDH Horní 
Maršov, Svoboda nad Úpou, Mladé Buky, Pec pod Sněžkou, Žacléř 
a Trutnov připraveno taktické cvičení na téma požár lesa - dálková 
doprava vody. Cvičení proběhlo na sjezdovce Duncan ve Svobodě 
nad Úpou.

 n Mimo vlastní zásahovou činnost se na ni v uplynulém období 
členové jednotky neustále připravovali. Absolvovali velitelem při-
pravené výcviky ve vyprošťování osob z havarovaných vozidel, ve 
spolupráci se ZZS pak opakovací výcviky resuscitace osob. Došlo k 
seznámení s objekty napojenými svou elektrickou požární signali-
zací na pult centralizované ochrany. Nově absolvovali dva členové 
jednotky kurz nositelů dýchací techniky. Do vybavení byly v rámci 
průběžné obnovy doplněny nové hadice, přilby i zásahové obleky.
Více na: www.hasicihornimarsov.cz

 Více na: www.hasicihornimarsov.cz
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Co se děje v základní a mateřské škole 

ČARODĚJNICKÝ DEN V 1. A 2. TŘÍDĚ
V pátek 30. 4. jsme se v 1. a 2. třídě sešli převlečeni za čarodějnice 
a čaroděje, abychom si užili čarodějnické dopoledne plné kouzel a 
čar a vyzkoušeli tak svoje čarodějnické umění. V pracovních listech 
děti doplňovaly tajemné kvízy a hádanky a počítaly čarodějnické 
matematické úkoly. Ingredience do čarodějnického lektvaru měli 
všichni „najít“ jako víkendový úkol, abychom si o něm mohli násle-
dující pondělí popovídat. Alespoň takhle symbolicky si děti užily 
„čarodějnický rej“, který jsme mívali v naší škole pravidelně pro celý 
1. stupeň.

 Mgr. Petra Libřická

ČARODĚJNICKÝ DEN DĚTÍ Z 3. A 4. TŘÍDY 
Žádná opatření ani omezení, která přináší tato doba, nezabránila 
dětem z 3. a 4. třídy užít si svůj čarodějnický den. Tajemná atmosféra, 
krásné masky, dobrá nálada, to vše pomohlo svižně, ale kvalitně 
vypracovat všechna potřebná cvičení v hodinách matematiky a čes-
kého jazyka. V tomto čase si ani čarodějky a čarodějové nemohou 
dovolit zanedbávat školu!! 

Jen co dopolední sluníčko prohřálo a osušilo školní hřiště, tak hurá 
ven. Košťata, nosy, vlasy a klobouky létaly vzduchem a děti se opět 
přesvědčily, že i během zábavy se můžeme leccos naučit a procvičit. 

Tentokrát to byly jednotky délky, jejich měření a základní převody. 
Obří čarodějky, které vznikaly pod rukama malých malířů, neměly 
míry modelek, ale míry součtu délky končetin dětí v dané skupině. 
Vznikaly tak pestrobarevné figury, které nejlépe viděli ptáci ze své 
výšky. Obří čarodějky s nimi odletěly s prvním deštěm, ale nejsme 
smutní, protože škola hrou je přeci prima. Tak zase někdy příště!

 Mgr. Markéta Tučková

STORYTELLING
V letošním roce jsme ukončili mezinárodní projekt, do kterého jsme 
se zapojili společně s několika školami z blízkého či vzdáleného okolí. 
Jednalo se o dvouletý projekt podpořený v rámci programu Erasmus+, 
jehož hlavním koordinátorem byla britská organizace Cumbria Deve-
lopment Education Centre, partnery HEC Global Learning Centre z 
Velké Británie, Ekocentrum Sosna ze Slovenska a organizace SEVER 
z Horního Maršova. Tento projekt s názvem SANKOFA jsme zahájili 
již na podzim roku 2019, bohužel jeho průběh byl zasažen epidemií 
Covid – 19, takže jsme museli oželet společné setkání zúčastněných 
škol, které se mělo uskutečnit na hospitalu Kuks.

Cílem tohoto projektu bylo vytvořit příběhy pracujících s Cíli 
udržitelného rozvoje v podobě komiksů, fotopříběhů nebo videí. 
Naším tématem byla změna klimatu a udržitelný rozvoj. Během 
září 2019 se žáci seznámili s projektem Storytelling a s tím, co se 
od nich bude očekávat.

Během října zkoušeli aktivitu na pokračování příběhu, kdy jeden žák 
začal o něčem vyprávět a druhý na něj musel navázat a postupně 
se vystřídali všichni.

V listopadu jsme vyzkoušeli povinné aktivity z příručky, jako např. 
Aktivita 1 – Objevování sebeuplatnění a sebevědomí při činnostech, 
která mají pozitivní vliv na lidi a planetu, aktivita 2 – porozumění 
mezikulturní problematice a aktivita 3 – kritické myšlení.

Tato aktivita činila nejméně potíží, žáci u ní hodně diskutovali, měli 
rozdílné názory. Někteří uměli i argumentovat, proč si to myslí.
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V prosinci a v lednu děti vyzkoušely aktivity, s kterými jsem se 
seznámila během semináře v říjnu. Jednalo se o aktivity, jako byly 
Malá ryba, velká ryba, Zip, zap, boieng. Dále jsme vyzkoušeli hru 
„Kecáš“ (sklidila velký úspěch) a hru Co Slunce vyprávělo? Aktivity 
Malá ryby a Zip, zap byly pro děti trochu obtížné, trvalo, než 
pochopily princip.

Pravidelně při hodinách jsme využívali kostky Stories. Kolega v ho-
dinách literatury využíval v rámci čtenářských dílem různé postupy 
tvoření příběhů. Pracoval na příbězích na téma Vánoce.

Poté nás zasáhla epidemie Covid a děti čekala pouze domácí práce.

Do projektu se zapojili letošní sedmáci a osmáci, kteří si většinou 
jako své téma vybrali změny klimatu, zejména nedostatek sněhu 
na horách, změny v ročních obdobích atd. Jejich příběhy byly velmi 
poučné, ale k závěrečnému zpracování jsme nakonec použili komiksy 
Báry Š. a Ondry Z.

Myslím, že se jim opravdu vyvedly, Bářin komiks jsme zpracovávali 
v programu Comic Life a Ondrův v 3D malování.

 Mgr. Eva Hloušková

KONEČNĚ JDOU DO ŠKOLY!
Tak asi reagovala většina rodičů na zprávu, že jejich potomci se stě-
hují od počítačových klávesnic do školních lavic. Není se čemu divit, 
vždyť žáci byli ve škole naposledy před Vánoci! Od ledna místo do 
školních lavic usedali před monitor počítače nebo tabletu a snažili se 
s větším či menším úsilím poslouchat a plnit úkoly svých učitelů a k 
tomu si stihnout sdělit plno zajímavých zážitků se svými kamarády. 
A do toho všeho zasahovala negativně technika – servery padaly, 
počítače se sekaly, nešlo spustit kameru, občas nefungoval zvuk nebo 
nepřišla pozvánka k on line výuce… prostě někdy toho bylo dost 
na žáky a učitele. Ani situace rodičů nebyla nijak veselá – museli 
zajistit „fungování“ dětí při on line výuce, dohlédnout na plnění 
úkolů a ještě je zabavit v době, kdy se nemohlo jít prostě nikam.

A jak to vidí naši páťáci? Byla lepší online výuka nebo vyučování ve 
škole? Na co se těšili a na co ne? Nabízím střípky z jejich postřehů 
a myšlenek:

Filip: Doba koronaviru měla spoustu nevýhod, ale i jednu výhodu – 
nemuseli jsme brzy vstávat…

Lukáš: Do školy jsem se hodně těšil, protože online výuka se mi za-
sekávala. Když jsem přišel do školy, tak jsem si řekl „konečně“. Těšil 
jsem se na kamarády.

Pepa: Při online výuce jsem měl problémy s informatikou. Když jsme 
šli do školy, měl jsem radost. Ale potom mě to přestalo bavit, protože 
sedět pět hodin na židli…no zkrátka nuda. Ale kvůli kamarádům do 
školy chodím rád. A taky abych si odpočinul od Vincenta a rodičů.

Bára: Na online výuce bylo nejhorší, že se to sekalo. A když jsme se 
vrátili do školy, píšem testy. Ale testy na covid-19 mě baví…

Adrianka: Když jsme se měli vrátit do školy, těšila jsem se, ale nejvíc 
mi vyhovovala rotační výuka, protože jsme si mohli jeden týden od-
počinout. A podle mě nebyla online výuka špatná. Ve škole už bych 
chtěla být bez roušek. 

Vojta: V covidu to byla nuda, nemohli jsme se setkat s žádnými 
kamarády, jen se sousedy. Ale dobrý na tom bylo, že jsme nemuseli 
vstávat tak brzo a taky bylo víc času na hraní.

Péťa: Moc jsem se těšil do školy, protože mě už nebavila distanční 
výuka a už jsem se těšil na kamarády. Nebavilo mě celý den koukat 
do počítače.

Saša: Online výuka se mně líbila, ale bylo mně líto, že jsme pět měsíců 
nemohli chodit do školy. Online výuka byla lepší, mohla jsem si hrát 
se ségrou. Ale baví mě být i ve škole, kde si hraju s kamarádkami. O 
velké přestávce hrajeme vybíjenou, na babu nebo fotbal. Podle mě 
je ve škole lépe.

NÁVRAT DO ŠKOLY – 3. A 4. TŘÍDA 
Tolik švitoření, štěbetání, překřikování a smíchu, které bylo slyšet v 
naší třídě během prvního školního dne po návratu z distanční výuky, 
zdi naší školy asi ještě neslyšely. Tolik sdílení zážitků, vyprávění a 
otázek, došlo i na objetí a přátelské poplácání. Děti po několika 
měsících odloučení prožily emotivní návrat mezi své kamarády a 
spolužáky. Nabití energií a pozitivním myšlením jsme bez obtíží 
zvládli první testování a přirozeným způsobem jsme se začali vra-
cet do známých školních kolejí. Ničeho jsme se nemuseli obávat, 
neboť v on-line výuce nám vše v mezích našich možností fungovalo, 
takže jsme přirozeně navázali na rozpracované úkoly a individuálně 
docvičovali potřebné.
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Mezi zajímavá a oblíbená témata patřili domácí mazlíčci. Kamarádi 
do nepohody, kteří každého z nás provázeli celým náročným ob-
dobím odloučení od školního kolektivu. Pejsci, kočičky, papoušci, 
rybičky, morčátka, ale i pískomilové, nebo oblovky. Tito mazlíčci 
nám pomohli udržet dobrou náladu v době distanční výuky a my 
jsme mohli své kamarády seznámit nejenom s původem živočicha, 
ale i s jeho chovem a péčí o něj. Přidali jsme i spoustu fotografií, 
prezentací a celé téma jsme zakončili odměnou v podobě společné 
přírodopisné vycházky. Tímto bychom chtěli velice poděkovat paní 
Prauzové za neuvěřitelně bohatou ukázku života na statku, péče o 
velké množstvím zvířat a v neposlední řadě rozmanitost takového 
života. Děkujeme za podrobné vyprávění o zvířecích potřebách, o 
radostech i starostech. Děkujeme za možnost dotknout se živých 
tvorů, velkých i malých, hladit je, krmit, hřebelcovat a také pocho-
vat – ta malá.

Za neobyčejnou pracovitost, statečnost a trpělivost, za spolupráci a 
odpovědnost, za sílu a rozvážnost, za to vše vám milé děti patří mé 
poděkování. Poděkování třídní učitelky, která jen málo mohla ovlivnit 
všechny ty covidové dny prožívané jen na obrazovkách počítačů. 

 Mgr. Markéta Tučková

VÝLET ZA ZVÍŘATY
Stejně tak jako starší spolužáci navštívily děti z 1. a 2. třídy farmu 
u Fingerů. Jak se dětem návštěva líbila, poznáme z jejich psaného 
vyprávění:

Dáňa, 2. třída … „Šli jsme k Pétě a viděli jsme koně, ovce a berana. 
Po cestě jsme potkali zmiji. A na konec jsme šli před školu hrát fotbal“.

Matěj, 2. třída … „Šli jsme na statek. Tam jsme si pochovali kůzlátko 
a koukali se na koně a kozy. Pak jsme šli a po cestě jsme viděli zmiji 
a ještě žábu. A pak jsme šli na oběd“.

Učitelka… „On-line zážitky, kdy si děti mohou živé zvíře pohladit, 
pochovat a vidět je ve svém přirozeném prostředí je to správné na-
pojení, které u dětí chceme rozvíjet, protože být on- line na počítači 
si v poslední době užily až až...“. 

Za všechny děti moc děkuji paní Prausové, která nám tyto nezapo-
menutelné zážitky umožnila.

 Mgr. Petra Libřická

OPRAŠUJEME POHÁDKOVOU KLASIKU, 
ANEB DĚTI ČTOU DĚTEM
Žáci 6. a 7. třídy se zúčastnili výzvy „Oprašujeme pohádkovou 
klasiku, aneb Děti čtou dětem“, kterou vyhlásil v rámci projektu na 
podporu vzdělávání Místní akční plán Trutnovsko II.

Během online výuky na své mobilní telefony, tablety či jiná zařízení 
se záznamníkem hlasu načetli krátký pohádkový příběh. Zvolili jsme 
Pohádku ptačí a Pohádku vodnickou od Karla Čapka. Projektu se 
zúčastnili všichni žáci. Máme z nich radost, protože se účastnili i 
ti, které trápí nějaký porucha učení a čtení nahlas není jejich silná 
parketa. Ani tihle žáci nestáli, mimo a načetli alespoň kousek.

Vzniklá díla se následně poskytla mateřským školám, kde si je 
poslechli ti nejmenší, kteří ještě sami číst neumí.

S výsledkem se můžete seznámit na našich webových stránkách 
nebo na facebooku. Tomáš Laube

PAMĚŤ NÁRODA:  
PŘÍBĚHY PODÉL HRANICE
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Kroužky jsou posunuty do poloviny června / Flétnička, Angličtina 
a Děti na startu/.

V květnu proběhl zápis do naší školičky, a už se těšíme na 11 nových 
kamarádů. Červen se nám přihlásil pěkným počasím. Toho jsme 
využili při oslavě „Mezinárodního dne dětí“ cestou za Krakonošo-
vým pokladem. Sojka nás po cestě upozorňovala na úkoly, které 
jsme plnili a na závěr jsme našli tři poklady!!! V průběhu června 
nás čekají výlety do Krakonošova království a za poznáním bylinek.

Konečně se dočkáme i divadelního představení, které v případě 
pěkného počasí bude venku. Na konci června proběhne také „pa-
sování školáků“ a slavnostní ukončení školního roku.

Přejeme krásné prázdniny a našim „školáčkům“ pohodový vstup 
do první třídy. 

Co se děje ve školní 
družině?
Poslední květnovou středu se děti ze školní družiny vydaly na prů-
zkum řeky Úpy. Akce proběhla ve spolupráci se SEVEREM (Středisko 
ekologické výchovy a etiky Rýchory) a paní M. Dobiášovou. Nejprve 
nám Milada ve družině přečetla příběh z knihy Ferdy Mravence ,,Jak 
si stavíme domečky pod vodou“. Pak už jsme se vydali na vlastní 
průzkum řeky Úpy s batůžky a příslušným vybavením. Síťkou jsme 
lovili živočichy, dávali je do misky s vodou, zkoumali, zapisovali názvy. 
Viděli jsme malé broučky, chrostíky, nymfy, jepice. Po průzkumu jsme 
živočichy vraceli zpět do řeky. Výsledkem bylo zjištění, že naše Úpa 
je čistá řeka. Závěrem nám Milada přečetla příběh o jepici, která 
jako dospělá žije pouhý jeden den. Průzkum jsme si náramně užili 
a dokonce jsme ani nezmokli, někteří otužilci chtěli jít v plavkách, 
že Kájo? Moc děkujeme a těšíme se na další setkání. 

 Vychovatelka Bc. Věra Krausová a kluci, holky z družiny

V době, kdy se pedagogický sbor ploužil po škole po druhé dávce 
vakcíny a učitele byli snadnou kořistí pro žáky rozdivočené po 
návratu z online výuky, jsme si pozvali paní  Hana Hubková z 
Paměti národa. Ta si s žáky druhého stupně promluvila o dějinách 
20. století, které mohou být nepříjemné a nejsou vždy černobílé. 
Téma, kterému se věnovala, se týkalo i našeho regionu, jednalo se 
o kinopříběh Příběhy podél hranice.

Pustili jsme si rozhovory s pamětníky, kteří pamatují 2. světovou 
válku i následný odsun. Podívali jsme se, jak křivda a kolektivní 
vina způsobovala bolest lidem, kteří se války neúčastnili a chtěli 
jen žít své životy.

Cílem nebylo říkat žákům, co si mají myslet, ale předat jim informace 
a dát jim impulz k zamyšlení, aby se z těchto události nestala jen 
data a historie neztratila lidskost. Lidé umírali na obou stranách. 
Někteří byli Češi, někteří Němci, všichni ale byli především lidé.

 Tomáš Laube

Jaro v mateřské škole
Březen u nás začal uzavřením MŠ z důvodu Covidu. Dětem jsme 
posílali emailem úkoly. Nejstarší děti z MŠ měly úkoly ze zákona 
povinné, ostatní děti pokračovaly ve vzdělávání off-line.

V průběhu uzavření MŠ paní učitelky vyráběly pomůcky, připravo-
valy výuku, vymýšlely zpestření ve formě stezek na plot zahrady 
MŠ. Po návratu dětí do MŠ jsme pomalu najížděli na běžný režim.
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Ohlédnutí  
za Dnem Země 2021 
Letošní Den Země byl opravdu neobvyklý. Kvůli epidemiologické 
situaci se nekonal v obvyklém termínu kolem 22. dubna (Mezinárodní 
den Země), ale až v květnu, kdy byla opatření trochu rozvolněna.  
Tématem letošního Dne Země byla voda. Po celý měsíc (od poloviny 
dubna do poloviny května) se mohli individuální zájemci vydávat 
na výzkumné vycházky k řece Úpě a dalším vodním tokům. Stačilo 
vyzvednout si v Infokoloniále DOTEK informace a případné pomůcky. 
Toho využívaly především rodiny s dětmi. V nabídce byly úkoly ke 
zkoumání řeky Úpy, Cesta za vodou (okružní vycházka o tom, kde 
se voda bere, jak se pohybuje a kdo v ní žije) a kvíz pro menší děti 
„O čem vyprávěl úpský vodník“. 
Hlavní akce se konala v sobotu 8. května, bohužel, musela proběh-
nout v omezených podmínkách. Těší nás, že cestu k nám si našlo 
během celé soboty asi 80 návštěvníků, nejčastěji rodičů s dětmi. 
Nabídka programu byla pestrá a každý si mohl vybrat dle svého 
zájmu a času. Pravděpodobně nejzajímavější byla badatelská stezka 
po Maršově „Putování s kapkou vody“, která byla, jak už název 
napovídá, věnována hlavnímu letošnímu tématu VODA.  Stezka 
provedla návštěvníky 8 stanovišti, na nichž se různým způsobem 
vodou zabývali - měli například možnost zkoumat v Úpě bezobratlé 
živočichy a jejich prostřednictvím určovat kvalitu vody, hledat na 
maršovské kašně zvíře citlivé na kvalitu vody, zkoumat, proč brus-
lařka obecná běhá po vodní hladině a nepotopí se, nebo pomocí 
pokusů zjistit, jak účinně lze zadržet vodu v krajině. Úspěch u dětí 
mělo pouštění lodiček po vodě a vodní xylofon ze sklenic od moštu. 
Zájemci také mohli nahlédnout do staré vodárny v Temném Dole. 

Kromě této stezky byla v zahradě Doteku připravena krátká stezka 
s kvízem o řece Úpě a také interaktivní výstava „ H2Ospodař“o 
pitné vodě s podněty k přemýšlení, jak každý z nás může ve své 
domácnosti vodou šetřit. Pro uspokojení hladu po náročném puto-
vání si mohli všichni přítomní koupit lahodné domácí občerstvení. 

Doufáme, že všichni, kteří stezky a výstavu prošli, byli spokojeni a že 
příští akce již proběhnou bez omezení a budeme se moci setkávat 
ve větším počtu. Děkujeme dobrovolníkům, kteří obstarali program 
na stanovištích, a Obci Horní Maršov za finanční podporu.

 Milada Dobiášová, SEVER



| 12 |    Maršovský zpravodaj | 2/2021 | červen 2021

Listovnice  
na DOTEKu  
- PŘIJĎTE SE PODÍVAT!
Srdečně vás zveme na prohlídku dalšího zajímavého prvku naší 
hravé expozice Jak žít a přežít v přírodě a civilizaci.  V sále v 
přízemí máme zbrusu novou listovnici, která vám představí 
proměny tváře zdejší krajiny v sedmi různých historických 
etapách, proměny druhové skladby lesa a změny ve výskytu 
různých druhů zvířat či rostlin. Listovnice je určena starším 
školním dětem a dospělým, může být i zajímavou pomůckou 
pro místní školy.

Listovnici si můžete vyzkoušet, „osahat“ a ovládat pomocí 
jednoduchých mechanismů. Změny v krajině si prohlédnete 
pomocí posuvných rámů se skly, na kterých se prolínají mapy 
či letecké snímky krajiny a vybrané zajímavé druhy zvířat a 
rostlin, jejichž výskyt se v různých dobách měnil. Například 
vlk byl v první polovině 19. stol. v Krkonoších vyhuben a 
od r. 2011 se zde opět objevuje. Šťovík alpský se přirozeně 
v Krkonoších nevyskytoval, snad někdy v 16. století ho tu 
začali pěstovat horalé, kteří sem přišli z Alp, dnes je šťovík 
problematickým invazním druhem. Každé období charakte-
rizují kromě zmíněných změn v přírodě také životní osudy 
zajímavých osob  -  pomocí otáčecích kol se tu na principu 
„orloje“ objeví např. místní dřevař, podnikatelka hraběnka 
Černínová, fotograf Lahmer, botanik Šourek, první ředitel 
KRNAP Miroslav Klapka, spisovatelka Marie Kubátová či 
profesora Josef Fanta.

Ke krajině také neodmyslitelně patří příběhy - příběhy, které 
se skutečně staly, životní osudy zajímavých osob a místní 
pověsti. Ty zde máme zpracované v podobě profesionálně 
zpracovaných komiksů, můžete se u nás na chvilku posadit 
a číst si…

Pro náročnější zájemce tu máme jedinou „nehybnou“ část 
listovnice  - vitrínky s faksimile zajímavých dokumentů jako 
je např. Zpráva o stavu královských lesů na Trutnovsku z r. 
1609, časopis Čechoslaw, kde r. 1824 vyšel cestopis Myslimír 
po horách krkonošských putující, je tu také deník mladého 
přírodovědce či CD Vize Krkonoše 2050 – Přátelství lidí a hor.

Listovnici vytvořil výtvarník a scénograf Robert Smolík, na 
tvorbě obsahu a textů se podíleli zaměstnanci SEVERu  - 
Hana Kulichová, Jáchym Škoda, Jiří Kulich. Listovnice vznikla 
díky projektu Listování o národním parku, který byl podpořen 
Státním fondem životního prostředí ČR.

 Hana Kulichová, SEVER Horní Maršov
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Sedmkrát na DOTEK 
aneb návštěva na 
DOTEKu jako originální 
zážitek
Dům obnovy tradic, ekologie a kultury v Horním Maršově získal 
nedávno regionální značku KRKONOŠE originální zážitek. Sedmi 
různými způsoby se u nás návštěvníci mohou dotknout přírod-
ního a kulturního dědictví zdejšího kraje. Přijďte to zkusit i vy!  
Značka garantuje původ zážitku v daném regionu, kvalitu služby, 
šetrnost k životnímu prostředí a její jedinečnost ve vztahu k 
regionu. V Krkonoších máme takových certifikovaných zážitků 
celkem šest (najdete je na https://www.regionalni-znacky.cz/
krkonose/cs/certifikovane-produkty/?k=zazitky).
 

VYUŽIJTE NABÍDKU DOTEKU  
PRO PRÁZDNINOVÉ CHVÍLE  
V ČERVENCI A SRPNU 2021: 
Každý den pro vás máme:  
• questy neboli hledačky (zdarma) 
• tematické zážitkové cesty  
•  komentované prohlídky domu s expozicí Jak žít a přežít v 

přírodě a civilizaci. V expozici jsou nové přírůstky -  listovnice, 
kiníčko, badatelna a těm zvlášť šikovným by se mohlo podařit 
objevit nový tajný průchod do další dimenze…  a děti jistě ne-
zklame osvědčené loutkové divadlo a pohyblivý modle krajiny 
Krkonoš. Zdarma.

•  Kouzelný svět jménem zahrada – samoobslužný program pro 
rodiny s předškoláčky v naší přírodní zahradě

•  speciální nabídky pro děti – soutěž ČT LÉTO S DÉČKEM – 
jsme vybráni jako jedno z míst se soutěžními úkoly a scho-
vanou keškou.  Zapojeni jsme i do razítkovací hry Pohádkové 
Krkonoše.

• prohlídky blízkého renesančního kostela/zapůjčení klíče  

Ve vypsaných termínech a časech (info na webu, FB, plakátech 
a v Infokoloniálu) můžete navštívit: 
• Ozvěny Ekofilmu (filmové večery s besedou), zdarma
• Interpretační programy s průvodcem v okolí DOTEKu a Maršo-
va pro děti i dospělé
• Prohlídky renesančního kostela s průvodcem

Pouze na objednání předem pro menší skupiny nabízíme řemeslné 
dílničky (např. zpracování lnu, výroba másla a dřevěných knoflíků). 
Jako každé léto můžete na DOTEKu a jeho zahradě zdarma jen 
tak pobývat, hrát si a relaxovat. V přírodní zahradě voní bylinky a  
dozrávají místní druhy ovoce a zeleniny, najdete tu kuličkodráhu, 
dendrofon, houpací síť, zvonkohru, malé hřiště s pískovištěm a 
velkou dřevěnou stavebnicí. Na loukách v okolí DOTEKu můžete 
pozorovat zvířata - beránka, kozu a stádečko krav. 
Drobné regionální občerstvení, rukodělné výrobky místních řemeslníků, 
fairtrade zboží a turistický sortiment najdete v Infokoloniále  DOTEK.

Těšíme se na vás!

Infokoloniál DOTEK je v červenci a srpnu otevřen 
denně 9.00 – 18.00. 

Tel. 739 203 205, www.dotek.eu, FB ekocentrumdotek 

Dům obnovy tradic, ekologie a kultury, Horská 175, 
Horní Maršov



| 14 |    Maršovský zpravodaj | 2/2021 | červen 2021



OTEVŘENÁ 
ULICE 2021

Všechny srdečně zveme na další ročník Otevřené ulice. 
Maršovská hlavní třída ožije v sobotu 4. září ve 14.00.

Bleší trh. Dílny. Tanec. Hudba. Hry. Divadlo. Dobré pití a ještě lepší jídlo.  
Zábava a především setkání. 

Jak moc může ulice ožít, záleží jen na nás. Zveme ke spolupráci 
všechny maršovské občany i spolky. Vytvořme společně znovu 

nezapomenutelnou sousedskou slavnost.
I letos tradičně srdečně zveme ke spolupráci všechny maršovské občany 
i spolky. První setkání organizačního týmu proběhne v průběhu července. 

JAK SE MŮŽETE ZAPOJIT?
1) OŽIVENÍ ULICE

Máte nápad, co by na Otevřené ulici nemělo chybět? Napadá vás vlastní aktivita? 
Něco, co byste mohli sami uspořádat či připravit? Napéct koláč? Uspořádat grilování? 

Něco postavit? Prodávat své výrobky? Vystoupit s kapelou? Vystavit své obrazy? 
Nebo něco zcela jiného?

2) BLEŠÍ TRH
Máte doma kus nepotřebného nábytku, oblečení, nádobí, knihy, sošku? Něco, co 

už dávno nepotřebujete, ale mohlo by se to hodit někomu jinému? Přijďte je prodat 
nebo vyměnit na maršovský blešák! Nebo vám doma stále něco schází? Možná číslo 

oblíbeného časopisu, látka, kniha, křeslo či zajímavý obraz. Neváhejte, přijďte a 
odneste si domů něco, po čem jste už léta toužili!

3) VÝZDOBA HLAVNÍ TŘÍDY
Zkrášlete svou ulici. Vysuňte židle na chodník, udělejte si posezení a pokláboste 

se sousedy. Máte doma koberec, co už chcete vyhodit, staré křeslo, gauč, květinu, 
lampióny, fáborky, lehátko, balónky nebo třeba nafukovací bazének? Třeba mohou 

posloužit právě nyní! Fantazii se meze nekladou!

4) ZAHAJOVACÍ PRŮVOD
Podobně jako minulý rok, bychom celou akci rádi zahájili speciálním slavnostním 

průvodem. Staňte se jeho součástí!

Neváhejte se ozvat.  
Více informací na facebooku nebo na emailu: klimesova.anna@gmail.com

Celou akci finančně podporuje Obec Horní Maršov.

Těšíme se na Vás!  Anna a Kateřina Klimešová 
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MARŠOVSKÉ 
KULTURNÍLÉTO 

2021


… CO TO ZNAMENÁ …   
Pojďme si prázdniny a babí léto zpříjemnit menšími komunitními akcemi 

– koncerty, happeningy, divadélky apod… 


Jestli máte chuť zorganizovat nějakou kulturní akci (koncert, divadlo, výstavu)  
v průběhu letních  prázdnin (do 5.9. včetně) napište.  Jsme ochotni zafinancovat 

honorář vystupujícímu umělci (umělcům) a pomoci s bezplatnou technickou pod-
porou (zapůjčení  venkovních setů na sezení, stanu, aparatury, tisk plakátů…). 



KONTAKT:
Ilona Vaňousová: ilcav@seznam.cz

Ing. Pavel Mrázek: starosta@hornimarsov.cz 


